(a) fr. 7. D. 7. 5.

(b) fr. 12. §. 2. D. 7. 1. „Usufructuarius vel ipse frui ea re, vel alii fruendam concedere, vel locare, vel vendere potest: nam et qui locat, utitur, et qui vendit [utitur]. Sed et si alii precario concedat vel donet, puto eum uti: atque ideo retineri usumfructum: et hoc Cassius et Pegasus responderunt, et Pomponius lib. 5. ex Sabino probat.“ — Vergl. fr. 38. 39. 67. D. ibid. — const. 13. C. 3. 33.

(c) §. 3. J. 2. 4. — „Item finitur usufructus, si domino proprietatis ab usufructuario cedatur: (nam cedendo extraneo nihil agitur):“ — Vergl. fr. 66. D. 23. 3.

(d) fr. 1. pr. D. 7. 9. „Si cuius rei usufructus legatus sit, aequissimum Praetori visum est, de utroque legatarium cavere: et usum se boni viri arbitrato; et, cum usufructus ad eum pertinere desinat, restitutum quod inde exstabit. §. 1. Haec stipulatio, sive mobilis res sit, sive soli, interponi debet. §. 2. Illud sciendum est, ad fideicommissa etiam aptari eam debere. Plane, et [si] ex mortis causa donatione usufructus constituitur, exemplo legatorum debet haec cautio praestari. Sed et si ex alia quacunque causa constitutus fuerit usufructus, idem dicendum est. §. 3. Cavere autem debet, viri boni arbitrato perceptum iri usumfructum: hoc est, non deteriore se causam usufructus facturum, caeteraque facturum, quae in re sua faceret.“

(e) fr. 7. D. 7. 5. „Si vini, olei, frumenti usufructus legatus erit: proprietas ad legatarium transferri debet.

et ab eo cautio desideranda est, ut, quandoque is mortuus aut capite deminutus sit, eiusdem qualitatis res restitatur: aut, aestimatis rebus, certae pecuniae nomine cavendum est; quod et commodius est. Idem scilicet de caeteris quoque rebus, quae usu continentur, intelligemus.“

(f) fr. 7. §. 2. D. 7. 1. „Quoniam igitur omnis fructus rei ad eum pertinet, rescire quoque eum aedes per arbitrum cogi Celsus scribit.“

§. 299.

Erworben wird der Nießbrauch 1) durch Vertrag und hinzukommende Tradition (a); 2) durch einen letzten Willen, wo es der Tradition nicht bedarf (b); 3) durch richterliche Abjudication bei den Theilungsklagen (c) und 4) durch Erfindung, welche im allgemeinen auf denselben Grundsätzen und Voraussetzungen beruht, wie die Erwerbung des Eigenthums durch Erfindung (d). Außerdem gründet sich der Nießbrauch 5) in vielen Fällen unmittelbar auf gesetzliche Vorschrift, wo man ihn dann den ususfructus legalis zu nennen pflegt (e).

(a) §. 1. J. 2. 4. „Ususfructus a proprietate separationem recipit: idque pluribus modis accidit: ut ecce, si quis ususfructum alicui legaverit, nam heres nudam habet proprietatem, legatarius vero ususfructum; et contra, si fundum legaverit, deducto usufructu, legatarius nudam habet proprietatem, heres vero ususfructum; item alii ususfructum, alii deducto eo fundum legare potest. Sine testamento [vero] si quis velit ususfructum alii constituere: pactionibus et stipulationibus id efficere

debet. Ne tamen in universum inutiles essent proprietates, semper abscedente usufructu: placuit certis modis extinguere ususfructum, et ad proprietatem reverti.“ — Vergl. fr. 20. D. 8. 1. — fr. 3. pr. D. 7. 1. — fr. 1. §. 2. D. 8. 3.

(b) §. 1. J. cit. — fr. 6. pr. D. 7. 1.

(c) fr. 6. §. 1. D. ibid. „Constituuntur adhuc ususfructus, et in iudicio familiae erciscundae, et communi dividundo, si iudex alii proprietatem adiudicaverit, alii ususfructum.“ fr. 6. §. 10. D. 10. 3. — fr. 16. §. 1. D. 10. 2.

(d) const. 12. in fin. C. 7. 33. — „Eodem observando et si res non soli sint, sed incorporales, quae in iure consistunt veluti ususfructus et ceterae servitutes.“

(e) Die einzelnen hierher gehörigen Fälle können jetzt noch nicht erörtert werden.

§. 300.

Der Nießbrauch erlischt 1) mit dem Ablaufe der Zeit (a), für welche er constituirt worden ist, oder für welche er von Rechtswegen Jemanden zusteht; ist eine solche Zeit nicht bestimmt, so hört er auf 2) mit dem natürlichen sowohl, als bürgerlichen Tode des Usufructuars (b); 3) wenn die Bedingung eintritt, von welcher sein Ende abhängig gemacht war (c); 4) durch Consolidation d. h. wenn der Usufructuar ihn dem Proprietar erbt, oder wenn er selbst die Proprietät der Sache erlangt (d); 5) durch gänzlichen Untergang der Sache (e); 6) wenn er von einem extunc widerrufflichen Eigenthümer (§. 230.) bestellt war, in dem Augenblick, wo das Eigenthum des Con-

situenten aufhört (*f*); 7) durch die Nichtausübung (*non usus*) desselben während 10 und 20 Jahren, vorausgesetzt, daß entweder eine *usucapio libertatis* von Seiten des Eigenthümers der dienenden Sache hinzutritt, oder ein dritter die Sache als freies Eigenthum durch die Erfindung erwirbt (*g*). Die jedesmalige Folge der Erlöschung des Nießbrauchs ist, daß nun der Proprietar selbst wieder das volle Benußungsrecht der Sache erlangt (*h*).

(*a*) fr. 15 D. 7. 1. — const. 5. C. 3. 33.

(*b*) § 3. J. 2. 4. „Finitur autem usufructus morte usufructuarii, et duabus capituli deminutionibus, maxima et media, et non utendo per modum et tempus: quae omnia nostra statuit Constitutio. Item finitur usufructus, si domino proprietatis ab usufructuario cedatur: (nam cedendo extraneo nihil agitur): vel ex contrario si usufructuarius proprietatem rei adquisierit, quae res *consolidatio* appellatur. Eo amplius constat si aedes incendio consumptae fuerint, vel etiam terrae motu, vel vitio suo corruerint: extingui usumfructum et in areae quidem usumfructum deberi.“ Vergl. const. 16. C. 3. 33. Der einer moralischen Person eingeräumte Nießbrauch erlischt in hundert Jahren „quia in finis vitae longaevis hominis est.“ fr. 56. D. 7. 1.

(*c*) fr. 4. pr. D. 8. 1.

(*d*) § 3. J. cit.

(*e*) § 3. J. cit. — fr. 10. §. 2 — 4. fr. 12. fr. 30. fr. 31. D. 7. 4.

(*f*) fr. 11. §. 1. D. 8. 6. — fr. 105. D. 35. 1. — fr. 16. D. 7. 4.

(*g*) const. 16. §. 1. C. 3. 35. „Sed nos hoc decedentes sancimus, non solum actionem, quae de usufructu nascitur, sed nec ipsum usumfructum non utendo cadere,

nisi tantummodo morte usufructuarii, et ipsius rei interitu: sed usumfructum, quem sibi aliquis adquisivit, hunc habeat dum vivit, intactum: cum multae, et innumerabiles causae rebus incidant mortalium, per quas homines iugiter retinere, quod habent, non possunt: et est satis durum, per huiusmodi difficultates amittere, quod semel possessum est: nisi talis exceptio usufructuario opponatur; quae, etiamsi dominium vindicaret, posset eum praesentem vel absentem excludere.“ Vergl. const. 13. C. 3. 34.

(*h*) §. 4. J. 2. 4. „Cum autem finitus fuerit totus usufructus: revertitur scilicet ad proprietatem et ex eo tempore nudae proprietatis dominus incipit plenam in re habere potestatem.“

§. 301.

II) Das Gebrauchsrecht, oder der *usus* ist diejenige persönliche Servitut, kraft welcher der Berechtigte jeden Gebrauch von einer fremden Sache machen darf, der sich ihrer Natur und ihrer Bestimmung nach davon machen läßt, und zwar ohne alle Rücksicht auf sein und der Seinigen Bedürfniß. Der *usus* giebt also an sich kein Recht auf die Früchte (*fructus*) der Sache; wenn diese indeß von der Art ist, daß sie ohne Fruchtgenuß nicht vollständig gebraucht werden kann, so soll der *usuarius* auch einen mäßigen Antheil an den Früchten erhalten (*a*). — Erworben und verloren wird der *usus*, wie der *usufructus* (*b*).

(*a*) Beim *usus* beruht sehr viel auf einem Sprachgebrauche der Römer, den wir nicht mehr haben, und daher ist es nicht möglich, den Begriff und Umfang von *usus* in einer er-

schöpfenden und auf alle Fälle passenden Definition anzugeben. Zur Erläuterung der römischen Ansicht mögen folgende Stellen dienen: fr. 2. pr. D. 7. 8. „Cui usus relictus est, uti potest, frui non potest. Et de singulis videndum.“ Nun wird an einer Reihe von Beispielen gezeigt, welche Rechte der Usuar hat, wenn ihm der usus an einem Hause, an einer Villa, an Ochsen, Pferden, Schafen u. s. w. eingeräumt worden ist, s. B. fr. 12. §. 2. D. ibid. „Sed si pecoris ei usus relictus est, puta gregis ovilis: ad stercorandum usurum duntaxat, La-beo ait: sed neque lana, neque agnis, neque lacte usurum; haec enim magis in fructu esse. Hoc amplius, etiam modico lacte usurum puto: neque enim tam stricte interpretandae sunt voluntates defunctorum.“ §. 3. Sed si boum armenti usus relinquatur, omnem usum habebit, et ad arandum et ad caetera, ad quae boves apti sunt.“ Dst gab der usus eben so viel Rechte als der ususfructus, s. B. fr. 22. pr. D. ibid. „Divus Hadrianus, cum quibusdam usus sylvae legatus esset, statuit fructum quoque eis legatum videri: quia, nisi liceret legatariis caedere silvam, et vendere, quemadmodum usufructuariis licet, nihil habituri essent ex eo legato.“ Eine Abweichung des usus vom usufructus enthält fr. 19. D. ibid. „Usus pars legari non potest: nam frui quidem, pro parte possumus; uti, pro parte non possumus.“ Auch kann der Usuar die Ausübung seines Rechts keinem Andern übertragen. §. 1. J. 2. 5. — „nec ulli alii ius, quod habet, aut locare, aut vendere, aut gratis concedere potest [quum is qui usumfructum habet, possit haec omnia facere].“